
  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 1 dell’8.01.2024 

 

Oggetto: Attivazione n°2 moduli formativi per operatore polivalente salvataggio 

in acqua – OPSA ambiente alluvionale – OPSA - MAA 

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 

riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 

della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del 

Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Marche del 24 

aprile 2020, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del 

Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Marche, tenutesi in data 19/04/2020, 

Andrea Galvagno è stato proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato 

Regionale Marche; 

VISTO il Regolamento dei corsi di formazione per volontari e dipendenti della 

Croce Rossa Italiana, Revisione 7 del 17 marzo 2023; 

RAVVISATA la necessità di formare Formare ed informare gli Operatori Polivalenti 

di Salvataggio in Acqua (OPSA/BASE) della Regione Marche circa i rischi e le 

tecniche principali di movimentazione e autosoccorso in ambiente alluvionato; 

CONSIDERATA l’acquisita disponibilità a partecipare dei discenti che hanno 

manifestato interesse a seguito di una preventiva indagine; 

CONSIDERATA l’ugenza di attivare tale modulo in tempi stretti, avendo i formatori 
preposti data disponibilità per il prossimo week-end; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

per tutto quanto espresso in pemessa 

DISPONE 

1. Di attivare n° 2 moduli formativi per operatore polivalente salvataggio in 

acqua – OPSA ambiente alluvionale – (OPSA – MAA) che avranno inizio il 

giorno 13 e termineranno giorno 14 gennaio 2024. 

 

2. Di nominare direttore di corso di entrambi i moduli: Luca Patregnani, 

volontario del Comitato di Senigallia, in possesso delle qualifiche richieste 

dalla scheda corso.  

 



  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

3. Di demandare al Direttore del corso ogni adempimento conseguente alla 

nomina, ai sensi del Regolamento dei corsi di formazione per volontari e 

dipendenti della CRI, ai fini della pianificazione delle lezioni, 

individuazione dei docenti, organizzazione delle attività ed 

accreditamento sul portale di gestione istituzionale dell’Associazione. 

 

4. Di nominare la Commissione d’esame nelle persone dei Volontari:  
 Delegata del Presidente Regionale: Emanuele Bajo – DTROES Marche 

 Direttore del Corso: Luca Patregnani – volontario del Comitato di 
Senigallia 

 Docente del corso: Nicola Giacomini – volontario di Marotta Mondolfo 

 Docente del corso: Laura Di Santo – volontaria del Comitato di Jesi  

 Docente del corso: Domenico Ronchi – volontario del Comitato di Jesi 
 

5. Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo 
del Comitato; 

6. Di trasmettere il seguente provvedimento ai soci nominati per il tramite 
dei rispettivi comitati; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Regionale; 
8. Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente Nazionale, al 

Consiglio Direttivo Nazionale e al Segretario Generale. 
 

        

 


